

2008年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

(1)預託状況*

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
新車登録時	370	363	448	1,181
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	66	63	62	190
合 計	436	426	510	1,372

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2 Q計
455	310	476	1,241
-	-	-	-
63	50	45	157
518	360	521	1,398

預託台数（千台）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
382	370	307	1,059
-	-	-	-
42	26	26	93
423	396	333	1,152

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4 Q計
304	383	544	1,230
-	-	-	-
21	22	29	72
324	405	572	1,301

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
4,711	23,278
-	63,045
513	6,448
5,223	92,771

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
新車登録時	41	41	51	133
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	4	4	4	11
合 計	45	44	54	143

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2 Q計
52	35	54	141
-	-	-	-
4	3	3	9
55	37	57	150

預託金額（億円）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
43	41	34	118
-	-	-	-
2	1	1	5
45	42	36	122

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4 Q計
33	42	60	135
-	-	-	-
1	1	1	3
34	43	61	138

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
526	2,574
-	6,081
27	466
553	9,121

*預託状況の数値は速報値のため、決算値とは異なります。決算値（年度計）…新車登録時4,710千台・526億円、引取時513千台・27億円

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
A S R	303	360	339	1,003
エアバッグ類	105	120	108	334
フ ロ ン 類	244	309	250	803
情報管理料金	361	384	349	1,094

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2 Q計
340	348	299	987
110	118	103	332
263	264	215	742
338	356	297	991

件 数（千件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
316	315	226	857
111	116	93	320
224	236	169	629
300	303	214	817

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4 Q計
237	217	233	687
98	98	102	298
176	184	184	544
244	223	248	715

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
3,534	13,213
1,284	3,403
2,717	9,887
3,616	13,911

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
A S R	18	22	21	61
エアバッグ類	2	2	2	6
フ ロ ン 類	5	6	5	17
情報管理料金	1	1	1	2
合 計	26	31	29	86

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2 Q計
21	21	18	60
2	2	2	7
5	6	5	16
1	1	1	2
29	30	26	85

払渡金額（億円）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
19	20	14	53
2	2	2	6
5	5	4	13
1	1	0	2
27	27	20	74

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4 Q計
15	13	14	43
2	2	2	6
4	4	4	11
0	0	0	1
20	20	21	61

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
217	790
25	65
57	207
7	24
306	1,085

(3)中古車輸出に係る返還（05年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1 Q計
台数（千台）	109	118	118	344
金額（億円）	12	13	13	37

7月	8月	9月	第2 Q計
130	115	123	368
14	13	13	40

1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
134	134	117	385
14	14	13	41

1月	2月	3月	第4 Q計
146	105	96	347
16	11	10	37

年度計	制度開始後累計
1,444	2,941
155	312

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	5,886	5,886	5,831
政府保証債	618	618	618
地方債	465	465	463
社債・金融債	494	521	530
財投機関債	145	145	147
金額（億円）	7,607	7,635	7,588

7月末残高	8月末残高	9月末残高
5,831	5,831	5,733
618	618	618
463	461	452
605	626	649
147	147	144
7,664	7,683	7,596

1 0月末残高	1 1月末残高	1 2月末残高
5,745	5,776	5,818
622	615	615
447	446	441
745	745	742
144	144	144
7,703	7,726	7,760

1月末残高	2月末残高	3月末残高
5,841	5,851	5,913
604	591	576
437	435	423
741	738	724
144	144	148
7,767	7,759	7,784

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況 *1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
引取工程	381	340	333	1,055
フロン類回収工程	298	258	253	808
解体工程 ^{※1}	405 (15)	357 (13)	348 (13)	1,110 (41)
破碎工程 ^{※1}	657 (278)	598 (256)	572 (239)	1,827 (773)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2 Q計
350	297	296	943
265	226	230	720
365	310	310	985
(14)	(12)	(11)	(37)
612	510	519	1,640
(260)	(217)	(222)	(700)

引取報告件数（千件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
298	217	249	765
235	175	202	612
310	223	258	792
(11)	(8)	(9)	(28)
531	348	413	1,292
(233)	(138)	(173)	(544)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4 Q計
223	249	346	819
180	201	277	658
231	258	342	831
(8)	(10)	(13)	(31)
382	441	549	1,371
(163)	(195)	(236)	(594)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
3,581	97%
2,798	100%
3,717	96%
(137)	(92%)
6,130	97%
(2,611)	(100%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
フロン処理台数	309	250	263	822
エアバッグ処理台数	120	108	110	339
ASR処理台数	367	345	346	1,057
(うち認定全部利用台数)	(27)	(26)	(29)	(82)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2 Q計
264	215	224	703
118	103	111	333
351	305	320	976
(30)	(22)	(24)	(75)

処理台数（千台）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
236	169	176	580
116	93	98	307
318	229	238	785
(27)	(21)	(18)	(66)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4 Q計
184	184	244	612
98	102	128	328
222	237	271	730
(15)	(14)	(14)	(43)

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,717	102%
1,306	130%
3,547	96%
(267)	(78%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1 Q計
解体工程から ・非認定全部利用(電炉)	7,172 (146)	4,850 (121)	4,776 (110)	16,798 (377)
・非認定全部利用(輸出)	(7,026)	(4,729)	(4,666)	(16,421)
破碎工程から ・非認定全部利用(電炉)	2,519 (1,553)	2,697 (1,622)	2,811 (1,846)	8,027 (5,021)
・非認定全部利用(輸出)	(966)	(1,075)	(965)	(3,006)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2 Q計
4,837 (98)	4,173 (50)	4,057 (90)	13,067 (238)
(4,739)	(4,123)	(3,967)	(12,829)
2,600 (1,640)	1,922 (1,205)	1,965 (1,272)	6,487 (4,117)
(960)	(717)	(693)	(2,370)

引渡報告件数（件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
4,843 (203)	4,622 (169)	3,890 (144)	13,355 (516)
(4,640)	(4,453)	(3,746)	(12,839)
1,949 (1,254)	3,323 (1,334)	2,942 (1,437)	8,214 (4,025)
(695)	(1,989)	(1,505)	(4,189)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4 Q計
2,856 (85)	3,733 (77)	3,683 (115)	10,272 (277)
(2,771)	(3,656)	(3,568)	(9,995)
1,592 (1,169)	1,671 (1,386)	2,176 (1,740)	5,439 (4,295)
(423)	(285)	(436)	(1,144)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
53,492 (1,408)	104% (109%)
(52,084)	(103%)
28,167 (17,458)	83% (76%)
(10,709)	(98%)

(8)コンタクトセンター問合せ対応状況

	4月	5月	6月	第1 Q計
回 答 応 対 数（件）	8,134	7,788	7,346	23,268

7月	8月	9月	第2 Q計
7,088	5,644	6,030	18,762

1 0月	1 1月	1 2月	第3 Q計
6,042	4,896	4,904	15,842

1月	2月	3月	第4 Q計
4,492	4,830	5,582	14,904

年度計	前年比
72,776	66%

(9)引取車台の平均使用年数推移